

平成22年度一般会計収支決算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	100,000	100,000	0	基本財産運用による利息
基本財産利息収入	100,000	100,000	0	
基本財産利息収入	100,000	100,000	0	
(2) 特定資産運用収入	2,376,000	2,358,134	17,866	
特定資産利息収入	2,376,000	2,358,134	17,866	
退職給付引当資産利息収入	1,567,000	1,567,660	△ 660	
補償補填等積立資産利息収入	809,000	790,474	18,526	
(3) 事業収入	1,172,529,000	1,170,860,649	1,668,351	
受託収入	1,172,529,000	1,170,860,649	1,668,351	
埋文管理業務受託収入	20,938,000	20,632,971	305,029	
埋文発掘調査受託収入	696,393,000	696,393,259	△ 259	
博物館業務受託収入	141,353,000	140,819,811	533,189	
美術館業務受託収入	243,032,000	242,831,773	200,227	
岩手芸術祭開催業務受託収入	2,108,000	2,107,350	650	
埋蔵文化財保存活用事業受託収入	9,986,000	9,986,000	0	
博物館開館30周年記念事業受託収入	24,382,000	24,381,975	25	
北東北三県共同展開催事業受託収入	1,170,000	1,167,300	2,700	
前平泉文化関連遺跡調査事業受託収入	1,903,000	1,899,450	3,550	
博物館資料データベース化事業受託収入	13,074,000	12,984,894	89,106	
分析保存処理業務受託収入	17,770,000	17,235,866	534,134	

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
	自然史標本情報データベース 整備事業受託収入	420,000	420,000	0	
(4)	雑 収 入	4,307,000	4,317,013	△ 10,013	
	雑 収 入	4,307,000	4,317,013	△ 10,013	
	受 取 利 息 収 入	23,000	23,955	△ 955	
	雑 収 入	4,284,000	4,293,058	△ 9,058	
	事 業 活 動 収 入 計	1,179,312,000	1,177,635,796	1,676,204	
2	事 業 活 動 支 出				
(1)	事 業 費 支 出	1,146,285,000	1,119,743,788	26,541,212	
	埋蔵文化財センター費支出	724,159,000	721,811,560	2,347,440	埋蔵文化財センターの管理運営、 発掘調査及び報告書 発刊等に要する経費
	給 料 支 出	112,778,000	112,777,254	746	
	職 員 手 当 支 出	58,968,000	58,425,806	542,194	
	共 済 費 支 出	39,950,000	39,900,393	49,607	
	退職金共済掛金支出	9,720,000	9,720,000	0	
	退 職 金 支 出	23,408,000	23,407,927	73	
	賃 金 支 出	207,026,000	206,735,043	290,957	
	報 償 費 支 出	281,000	261,145	19,855	
	旅 費 支 出	16,115,000	16,042,783	72,217	
	需 用 費 支 出	72,028,333	71,884,839	143,494	
	役 務 費 支 出	5,921,000	5,505,458	415,542	
	委 託 料 支 出	36,389,000	35,684,569	704,431	
	使用料及び賃借料 支 出	116,422,000	116,331,132	90,868	
	消耗什器備品費支出	105,000	89,600	15,400	
	工 事 請 負 費 支 出	2,585,000	2,583,892	1,108	

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
	福利厚生費支出	532,560	532,560	0	
	負担金及び補助金支出	416,000	415,052	948	
	租 税 公 課 支 出	21,456,935	21,456,935	0	
	補償補填及び賠償金支出	57,172	57,172	0	
	博 物 館 費 支 出	194,301,000	185,021,105	9,279,895	博物館の展示・収集活動、調査研究、教育普及及び分析保存処理に要する経費
	給 料 支 出	21,140,000	21,139,704	296	
	職 員 手 当 支 出	16,861,175	16,861,175	0	
	共 済 費 支 出	21,094,478	21,094,478	0	
	退職金共済掛金支出	1,800,000	1,800,000	0	
	賃 金 支 出	37,323,000	37,115,330	207,670	
	報 償 費 支 出	1,238,000	989,963	248,037	
	旅 費 支 出	6,782,000	5,588,329	1,193,671	
	需 用 費 支 出	32,163,347	26,928,686	5,234,661	
	役 務 費 支 出	13,932,000	13,391,171	540,829	
	委 託 料 支 出	24,660,000	24,389,248	270,752	
	使用料及び賃借料支出	3,087,000	2,979,674	107,326	
	福利厚生費支出	373,000	371,152	1,848	
	負担金及び補助金支出	75,000	75,000	0	
	租 税 公 課 支 出	5,251,000	4,759,778	491,222	
	県 納 付 金 支 出	8,521,000	7,537,417	983,583	
	美 術 館 費 支 出	219,344,000	205,309,194	14,034,806	美術館の展示活動、教育普及活動に要する経費
	給 料 支 出	3,348,000	3,348,000	0	
	職 員 手 当 支 出	5,145,000	4,724,651	420,349	

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
	共 済 費 支 出	10,540,571	10,540,571	0	
	賃 金 支 出	10,100,000	10,087,743	12,257	
	報 償 費 支 出	2,119,000	2,113,590	5,410	
	旅 費 支 出	8,043,000	7,354,579	688,421	
	交 際 費 支 出	8,000	7,245	755	
	需 用 費 支 出	44,202,418	38,859,663	5,342,755	
	役 務 費 支 出	41,366,000	41,093,177	272,823	
	委 託 料 支 出	20,947,000	13,655,219	7,291,781	
	使用料及び賃借料 支 出	35,344,225	35,344,225	0	
	消耗什器備品費支出	1,231,850	1,231,850	0	
	福 利 厚 生 費 支 出	249,000	248,850	150	
	負 担 金 及 び 補 助 金 支 出	34,534,000	34,533,895	105	
	租 税 公 課 支 出	2,165,936	2,165,936	0	
	岩手芸術祭開催費支出	3,344,000	3,154,763	189,237	岩手芸術祭開催に 要する経費
	共 済 費 支 出	387,262	387,262	0	
	賃 金 支 出	2,801,738	2,671,134	130,604	
	租 税 公 課 支 出	155,000	96,367	58,633	
	普 及 保 存 費 支 出	5,137,000	4,447,166	689,834	図録等頒布サービ ス等に要する経費
	報 償 費 支 出	82,000	82,000	0	
	旅 費 支 出	474,000	467,650	6,350	
	需 用 費 支 出	3,851,673	3,196,352	655,321	
	役 務 費 支 出	364,327	364,327	0	
	委 託 料 支 出	260,000	260,000	0	

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
	使用料及び賃借料支出	78,000	76,837	1,163	
	租 税 公 課 支 出	27,000	0	27,000	
(2)	管 理 費 支 出	65,042,000	63,665,504	1,376,496	総務部の管理等に要する経費
	管 理 費 支 出	65,042,000	63,665,504	1,376,496	
	報 酬 支 出	6,654,000	6,464,593	189,407	
	給 料 支 出	12,643,000	12,641,976	1,024	
	職 員 手 当 支 出	8,555,000	8,445,916	109,084	
	共 済 費 支 出	5,688,560	5,688,560	0	
	退職金共済掛金支出	1,350,000	1,339,841	10,159	
	賃 金 支 出	7,810,000	7,624,572	185,428	
	旅 費 支 出	841,000	639,240	201,760	
	交 際 費 支 出	82,000	42,000	40,000	
	需 用 費 支 出	1,839,000	1,713,015	125,985	
	役 務 費 支 出	4,231,354	3,871,985	359,369	
	委 託 料 支 出	2,625,000	2,624,340	660	
	使用料及び賃借料支出	364,749	364,749	0	
	消耗什器備品費支出	84,000	0	84,000	
	福 利 厚 生 費 支 出	145,000	142,380	2,620	
	負担金及び補助金支出	547,000	480,000	67,000	
	租 税 公 課 支 出	3,027,347	3,027,347	0	
	給 与 負 担 金 支 出	8,554,990	8,554,990	0	
	事 業 活 動 支 出 計	1,211,327,000	1,183,409,292	27,917,708	
	事 業 活 動 収 支 差 額	△ 32,015,000	△ 5,773,496	△ 26,241,504	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
(1) 特定資産取崩収入	167,660,000	167,660,225	△ 225	
特定資産取崩収入	167,660,000	167,660,225	△ 225	
退職給付引当資産 定期預金収入	167,660,000	167,660,225	△ 225	
投資活動収入計	167,660,000	167,660,225	△ 225	
2 投資活動支出				
(1) 特定資産取得支出	152,743,000	152,742,392	608	
特定資産取得支出	152,743,000	152,742,392	608	
退職給付引当資産 定期預金支出	152,743,000	152,742,392	608	
投資活動支出計	152,743,000	152,742,392	608	
投資活動収支差額	14,917,000	14,917,833	△ 833	
III 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 17,098,000	9,144,337	△ 26,242,337	
前期繰越収支差額	80,747,000	80,747,956	△ 956	
次期繰越収支差額	63,649,000	89,892,293	△ 26,243,293	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、未払金及び預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載のとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	114,514,076	86,878,223
未収金	154,414,716	157,960,762
立替金	2,000	0
前払金	1,185,839	1,332,756
仮払金	0	0
合計	270,116,631	246,171,741
未払金	185,594,919	152,260,170
仮受金	0	0
預り金	3,773,756	4,019,278
合計	189,368,675	156,279,448
次期繰越収支差額	80,747,956	89,892,293

一 般 会 計 貸 借 対 照 表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	86,878,223	114,514,076	△ 27,635,853
未収金	157,960,762	154,414,716	3,546,046
立替金	0	2,000	△ 2,000
前払金	1,332,756	1,185,839	146,917
仮払金	0	0	0
流動資産合計	246,171,741	270,116,631	△ 23,944,890
2 固定資産			
(1) 基本財産			
有価証券	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	292,742,392	307,660,225	△ 14,917,833
補償補填等積立資産	70,042,985	70,042,985	0
特定資産合計	362,785,377	377,703,210	△ 14,917,833
(3) その他の固定資産			
什器備品	108,259	196,094	△ 87,835
その他の固定資産合計	108,259	196,094	△ 87,835
固定資産合計	372,893,636	387,899,304	△ 15,005,668
資産の部合計	619,065,377	658,015,935	△ 38,950,558
II 負債の部			
1 流動負債			
未払事業費	145,348,407	179,698,073	△ 34,349,666
未払消費税	6,911,763	5,896,846	1,014,917
仮受金	0	0	0
預り金	4,019,278	3,773,756	245,522
流動負債合計	156,279,448	189,368,675	△ 33,089,227
2 固定負債			
退職給付引当金	292,742,392	307,660,225	△ 14,917,833
固定負債合計	292,742,392	307,660,225	△ 14,917,833
負債の部合計	449,021,840	497,028,900	△ 48,007,060
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	10,000,000	10,000,000	0
2 一般正味財産	160,043,537	150,987,035	9,056,502
正味財産の部合計	170,043,537	160,987,035	9,056,502
負債及び正味財産合計	619,065,377	658,015,935	△ 38,950,558

一 般 会 計 正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	100,000	100,000	0
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	2,358,134	2,824,955	△ 466,821
③ 事業収益			
受託事業収益	1,170,860,649	1,444,989,650	△ 274,129,001
④ 雑収益			
雑収益	4,317,013	2,550,718	1,766,295
⑤ 他会計からの繰入額			
他会計からの繰入額	0	12,026,000	△ 12,026,000
経常収益合計	1,177,635,796	1,462,491,323	△ 284,855,527
(2) 経常費用			
① 事業費			
埋蔵文化財センター費	704,443,496	1,001,685,763	△ 297,242,267
博物館費	185,670,629	153,874,142	31,796,487
美術館費	205,309,194	216,709,037	△ 11,399,843
岩手芸術祭開催費	3,154,763	3,228,427	△ 73,664
普及保存費	4,447,166	6,159,219	△ 1,712,053
研究研修費	0	367,160	△ 367,160
② 管理費			
管理費	65,554,046	67,467,000	△ 1,912,954
経常費用合計	1,168,579,294	1,449,490,748	△ 280,911,454
当期経常増減額	9,056,502	13,000,575	△ 3,944,073
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
什器備品売却益	0	0	0
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産処分損	0	0	0
什器備品処分損	0	0	0
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	9,056,502	13,000,575	△ 3,944,073
当期一般正味財産増減額	9,056,502	13,000,575	△ 3,944,073
一般正味財産期首残高	150,987,035	137,986,460	13,000,575
一般正味財産期末残高	160,043,537	150,987,035	9,056,502
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III 正味財産期末残高	170,043,537	160,987,035	9,056,502

一般会計キャッシュ・フロー計算書（直接法）

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 基本財産利息収入	100,000	100,000	0
② 特定資産利息収入	2,358,187	2,824,881	△ 466,694
③ 指定管理者事業収入			
④ 利用料金制事業収入			
⑤ 自主事業収入			
⑥ 受託収入	1,167,558,723	1,386,806,444	△ 219,247,721
⑦ 国庫補助金収入			0
⑧ 雑収入	4,426,624	2,710,981	1,715,643
⑨ 繰入金収入	0	12,026,000	△ 12,026,000
事業活動収入計	1,174,443,534	1,404,468,306	△ 230,024,772
2. 事業活動支出			
① 県民会館費支出			
② 埋蔵文化財センター費支出	716,255,168	980,880,437	△ 264,625,269
③ 博物館費支出	199,393,710	165,900,569	33,493,141
④ 美術館費支出	214,636,341	220,973,282	△ 6,336,941
⑤ 岩手芸術祭開催費支出	3,160,813	3,222,940	△ 62,127
⑥ 普及保存費支出	4,635,804	5,972,748	△ 1,336,944
⑦ 研究研修費支出	0	367,160	△ 367,160
⑧ 芸術文化鑑賞費支出			
⑨ 文化振興基金助成費支出			
⑩ 管理費支出	78,915,384	169,717,880	△ 90,802,496
⑪ 住民税及び法人税等支出			
⑫ 繰入金支出			
事業活動支出計	1,216,997,220	1,547,035,016	△ 330,037,796
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 42,553,686	△ 142,566,710	100,013,024
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① 基本財産取崩収入			
② 特定資産取崩収入	167,660,225	168,089,982	△ 429,757
③ 固定資産売却収入	0	0	0
投資活動収入計	167,660,225	168,089,982	△ 429,757
2. 投資活動支出			
① 基本財産取得支出			
② 特定資産取得支出	152,742,392	177,431,225	△ 24,688,833
③ 固定資産取得支出			
投資活動支出計	152,742,392	177,431,225	△ 24,688,833
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,917,833	△ 9,341,243	24,259,076
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
① 借入金収入			
財務活動収入計			
2. 財務活動支出			
① 借入金返済支出			
財務活動支出計			
財務活動によるキャッシュ・フロー			
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額			
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 27,635,853	△ 151,907,953	124,272,100
VI 現金及び現金同等物の期首残高	114,514,076	266,422,029	△ 151,907,953
VII 現金及び現金同等物の期末残高	86,878,223	114,514,076	△ 27,635,853

（注） 1 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券・・・原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
什器備品・・・法人税法に定める定額法によっている。
- (3) 退職給付引当金の計上基準
期末要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) リース取引の処理方法
- ・ ファイナンス・リース取引
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
 - ・ 未経過リース料期末残高相当額 (単位：円)

	1年以内	1年超	合 計
未経過リース料期末残高相当額	10,093,860	18,826,920	28,920,780

- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
有価証券	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	307,660,225	8,053,358	△ 22,971,191	292,742,392
補償補填等積立資産	70,042,985	0	0	70,042,985
小 計	377,703,210	8,053,358	△ 22,971,191	362,785,377
合 計	387,703,210	8,053,358	△ 22,971,191	372,785,377

3 特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般財産正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
有価証券	10,000,000	10,000,000	0	0
小 計	10,000,000	10,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	292,742,392	0	292,742,392	292,742,392
補償補填等積立資産	70,042,985	0	70,042,985	0
小 計	362,785,377	0	362,785,377	292,742,392
合 計	372,785,377	10,000,000	362,785,377	292,742,392

4 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	8,784,000	8,696,165	87,835
合 計	8,784,000	8,696,165	87,835

5 満期保有の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	額面価格	帳簿価格	時 価	評価損益
第244回利付国債	10,000,000	10,000,000	10,142,000	142,000
第244回利付国債	140,000,000	140,000,000	141,988,000	1,988,000
第241回10年利付国債	60,000,000	60,000,000	61,002,000	1,002,000
第43回5年利付国債	5,000,000	5,000,000	5,024,500	24,500
合 計	215,000,000	215,000,000	218,156,500	3,156,500

一 般 会 計 財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金			
普通預金	岩手銀行県庁支店 0066953	86,520,687	
	〃 北日本銀行本店 7503521	14,961	
	〃 東北銀行本店 0075201	29,943	
	〃 岩手銀行松園支店 0068671	309,293	
	〃 岩手銀行松園支店 0069165	0	
定期預金	岩手銀行県庁支店	3,339	
事業未収金		157,515,250	
その他の未収金		445,512	
立替金		0	
前払金		1,332,756	
仮払金		0	
流 動 資 産 合 計			246,171,741
2 固定資産			
(1) 基本財産			
有価証券	第244回利付国債 三菱UFJ	10,000,000	
基 本 財 産 合 計		10,000,000	
(2) 特定資産			
退職給付引当資産			
第244回利付国債	三菱UFJ	140,000,000	
大口定期預金	岩手銀行県庁支店	152,742,392	
補償補填等積立資産			
第241回利付国債	大和証券	60,000,000	
第43回5年利付国債	〃	5,000,000	
定期預金	岩手銀行県庁支店	4,771,000	
定期預金	〃	271,985	
特 定 資 産 合 計		362,785,377	
(3) その他の固定資産			
什器備品		108,259	
そ の 他 の 固 定 資 産 合 計		108,259	
固 定 資 産 合 計			372,893,636
資 産 の 部 合 計			619,065,377
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
未払事業費		145,348,407	
未払消費税		6,911,763	
預り金			
源泉課税預り金		996,403	
縣市町村税預り金		1,170,600	
社会保険料預り金		1,405,260	
雇用保険料預り金		70,312	
その他預り金		376,703	
流 動 負 債 合 計			156,279,448
2 固定負債			
退職給付引当金		292,742,392	
固 定 負 債 合 計		292,742,392	
負 債 合 計			449,021,840
正 味 財 産			170,043,537